
Oggetto: Presa d'atto della proposta di aggiudicazione dei lavori di Messa in
sicurezza d'emergenza dell'area dell'ex baraccopoli Rampinzeri" importo complessivo
Euro1.979.366,07C.U.P.:J79D15001600001-CIG:9477185478.

Premesso che:

Con nota prot. n. 30810/S.06/DRPC Sicilia del 12/07/2022 il Dipartimento Regionale
della Protezione Civile ha  comunicato l’avvenuta predisposizione dei D.D.G.
d’accertamento entrate sul Bilancio regionale delle risorse finanziarie corrispondenti agli
interventi di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 147 del 15/04/2021, invitando
le amministrazioni interessate a procedere all’espletamento delle procedure di gara sulla
base del progetto esecutivo già trasmesso ossia dell’intervento denominato, per il Comune
di Santa Ninfa, “Messa in sicurezza d’emergenza dell’area dell’ex baraccopoli di
Rampinzeri”;
Relativamente al Comune di Santa Ninfa, il decreto di accertamento in entrata risulta
essere adottato con D.D.G. n. 251/A.05 del 20.06.2022, il cui art. 2 testualmente recita:

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio
 N.65 del 31-05-2023 - Reg. generale N. 141

COPIA

Responsabile del Settore:  MORREALE VINCENZO

 Ufficio proponente SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI



“E’ accertata in entrata, per l’esercizio finanziario 2022, sul capitolo di entrata 7909
“Bonifiche ambientali connesse allo smaltimento dell’amianto e dell’eternit derivanti
dalla dimissione dei baraccamenti costruiti nei comuni della Valle del Belice” – Sezione
ordinaria (PSC) – (Ex FSC 2007/2013) codice finanziario E. 4.02.01.01.001 - capo 12 -
Rubrica 4 DRPC, la somma di € 1.979.366,07 relativa all’intervento denominato
“Intervento di bonifica e riqualificazione ambientale dell’area dell’ex baraccopoli c/da
Rampinzeri per grave presenza di amianto” nel Comune di Santa Ninfa (TP) finalizzata
alla successiva iscrizione sul capitolo di spesa da istituire nella Rubrica 4 DRPC delle
relative somme sulla base del cronoprogramma di spesa;
Con successiva prot. n. 35547/S.06/DRPC Sicilia del 11/08/2022 è stato sollecitato
l’espletamento delle procedure di gara;
Con nota prot. n. 42783/S.06/DRPC Sicilia del 11/10/2022 sono state chieste al Comune
notizie sullo stato di attuazione delle procedure di gara e contemporaneamente la
trasmissione del nuovo quadro tecnico economico del progetto aggiornato in base al
nuovo prezzario regionale approvato con D.A. 17/Gab del 29/06/2022;
A riscontro delle suddette il Comune di Santa Ninfa, con note prot. n. 14547
del18/10/2022 e n. 14637 del 20/10/2022, ha trasmesso il nuovo quadro tecnico
economico del progetto aggiornato come richiesto e la dichiarazione in merito
all’espletamento delle procedure di gara da concludersi entro il 31/12/2022 per quanto di
propria competenza;

Al momento dell’approvazione degli atti di gara non risultava istituito sul bilancio della
Regione alcun apposito capitolo di spesa per il finanziamento dell’intervento de quo, né
risultava decretata dall’Assessorato dell’Economia, Dipartimento Regionale Bilancio e
Tesorola necessaria variazione finanziaria negli stati di previsione della spesa del bilancio
della Regione Sicilia;

Conseguentemente nessun D.D.G. di impegno a favore del Comune di Santa Ninfa
risultava essere stato adottato per il finanziamento dell’intervento in trattazione;

Tutto ciò premesso,

Richiamate lapropria determina a contrarre n. 149 del 22.11.2022con la qualesi è stabilitodi
procede all’affidamento dei lavori di Messa in sicurezza d'emergenza dell'area dell'ex
baraccopoli Rampinzeri dell’importo complessivo di Euro1.979.366,07 mediante procedura
Aperta ai sensi dell'articolo 60 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.interamente
telematica ai sensi dell'articolo 58 dello stesso decreto, con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo,ai sensi dell'art. 95, comma 2del medesimo Decreto Legislativo e di approvare
gli schemi di Bando di gara e disciplinare di gara e  relativi allegati, contenenti la clausola in
autotutela “la stazione appaltante in autotutela si riserva il diritto di non aggiudicare
l’appalto ovvero di non stipulare il contratto d’appalto in caso di sopravvenuta mancanza
della copertura finanziaria dell’opera da parte dell’ente finanziatore senza che l’operatore
economico proposto per l’aggiudicazione o aggiudicatario abbia nulla a pretendere”,
assegnando alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) UREGA sezione Provinciale di Trapani
irelativi servizi di committenza di cui agli artt. 37 e 39 del D.lgs. n.50/2016, inerenti
all’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma SITAS e-procurement;

Richiamata, altresì, la propria determina n. 173 del 22/12/2022 con la quale sono stati
approvati gli atti di gara (Bando di Gara, Disciplinare di Gara e modelli allegati) trasmessi
dall’ U.R.E.G.A., sezione provinciale di Trapani a conclusione dell’esame istruttorio con nota



prot. n. 171483 del 20/12/2022, acquisita al protocollo del comune di Santa Ninfa in pari data
col n. 17708, ai fini degli adempimenti consequenziali (pubblicazione della gara) e le
rettifiche apportate al quadro economico;

Dato atto checon deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 02/03/2022 è stato adottato il
Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (DUP) comprendente il programma
triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale comprendente l'intervento di “Messa in
sicurezza d'emergenza dell'area dell'ex baraccopoli Rampinzeri" dell’importo complessivo
Euro 1.979.366,07 - C.U.P.: J79D15001600001 - C.I.G.: 9477185478;

Rilevato che è stato istituito apposito capitolo di bilancio n. 2991 “Lavori di messa in
sicurezza area ex baraccopoli di Rampinzeri” missione 0.9, programma 02, piano dei conti
2.02.01.09.014 ove allocare la predetta somma di € 1.979.366,07;

Evidenziato chela gara è stata pubblicata nelle forme e nei modi di legge fissando il termine
ultimo per la presentazione delle offerte per il 18/01/2023 ore 13,00;

Preso atto che il Presidente di turno della sezione centrale dell’U.R.E.G.A. ha adottato la
determina di costituzione della commissione giudicatricerecante prot. n° 17595 del
06.02.2023 relativa ai lavori di “Messa in sicurezza di emergenza dell’area dell’ex
baraccopoli di Rampinzeri”;

Considerato che la gara è stata espletata e che la commissione di gara costituita presso
l’U.R.E.G.A. sezione provinciale di Trapani ha formulato la proposta di aggiudicazione a
favore dell’operatore economico “COMPAT scarlcon sede in Roma nel viale Giulio
Cesare n.71”P.I. 06044391214;

Vista la nota dell’U.R.E.G.A. di trapani acquisita con prot. n. 6388 del 08/05/2023 con la
quale trasmette i verbali contenenti la proposta di aggiudicazione;

Vistii verbali di seduta pubblica della commissione di gara n.1 del 19/01/2023, n. 2 del
20/01/2023, n. 3 del 23/01/2023, n. 4 del 25/01/2023, n.5 del 26/01/2023, n. 6 del 27/01/2023,
n. 7 del 30/01/2023, n. 8 del 01/02/2023, n. 9 del 02/02/2023, n. 10 del 03/02/2023. N. 11 del
06/02/2023, n. 12 del 07/02/2023, n. 13 del 09/02/2023, n. 14 del 13/02/2023 e (n. 15) quello
relativo alla formulazione della proposta di aggiudicazione del 08/05/2023;

Vistiiverbali di seduta pubblica della commissione giudicatrice n.1 del 22/02/2023, n. 2 del
20/03/2023, n. 3 del 28/04/2023 e quelli di seduta riservata della commissione giudicatrice n.
1 del 24/02/2023, n. 2 del 07/03/2023, n. 3 del 08/03/2023 e n. 4 del 18/04/2023;

Ritenutopertanto con il presente provvedimento di prendere atto della proposta di
aggiudicazione formulata nei confronti dell’operatore economico “COMPAT scarlcon sede
in Roma nel viale Giulio Cesare n.71”P.I. 06044391214risultato miglior offerente in quanto
primo in graduatoria all’esito della valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica
con un punteggio totale di 89,50 che ha offerto un ribasso del 20,00% sull’importo a base di
gara dell’appalto di che trattasi soggetto a ribasso, al netto di IVA ed oneri della sicurezza,
come da verbale di seduta pubblica n. 15 del 08/05/2023 della Commissione di Gara;

Reputato di non procedere all’approvazione della superiore proposta di aggiudicazione in
quanto l’intervento, ad oggi, è privo della necessaria copertura finanziaria in virtù della
clausola risolutiva in autotutela riportata nella determinazione a contrarre e negli atti di gara
pubblicati come anzi riportato;

Dare atto che si procederà all’approvazione della proposta di aggiudicazione e agli
adempimenti successivi solo dopo l’avvenuta copertura finanziaria dell’intervento;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6 del 17/05/2019 con il quale è stato conferito al
sottoscrittol’incarico di responsabile dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del Territorio di
questo Comune;

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Vista la L.R. Sicilia del 12-7-2011 n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive
modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed
integrazioni……”;

Visto il D.P. Regione Sicilia del 31-1-2012 n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione
della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12……”;

DETERMINA

Sulla scorta di quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato e trascritto,

Di prendere atto della proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione di Gara1.
nei confronti dell’operatore economico “COMPAT scarl con sede in Roma nel viale
Giulio Cesare n.71” P.I. 06044391214 risultato miglior offerente in quanto primo in
graduatoria all’esito della valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica con un
punteggio totale di 89,50 che ha offerto un ribasso del 20,00% sull’importo a base di gara
dell’appalto di che trattasi soggetto a ribasso, al netto di IVA ed oneri della sicurezza,
come da verbale di seduta pubblica n. 15 del 08/05/2023;

Di non procedere all’approvazione della superiore proposta di aggiudicazione nel rispetto2.
della clausola in autotutela riportata nella determinazione a contrarre e negli atti di gara
pubblicati che di seguito si riporta: “la stazione appaltante in autotutela si riserva il
diritto di non aggiudicare l’appalto ovvero di non stipulare il contratto d’appalto in caso
di sopravvenuta mancanza della copertura finanziaria dell’opera da parte dell’ente
finanziatore senza che l’operatore economico proposto per l’aggiudicazione o
aggiudicatario abbia nulla a pretendere”stante che l’intervento, ad oggi, è privo della
necessaria copertura finanziaria;

Dare atto che si procederà all’approvazione della proposta di aggiudicazione e agli3.
adempimenti successivi solo dopo l’avvenuta copertura finanziaria dell’intervento;

Di trasmettere il presente provvedimento all’operatore economico proposto per4.
l’aggiudicazione e agli altri operatori economici risultanti nell’elenco post valutazione
delle offerte tecniche ed economiche, nonché alla Presidenza della Regione Siciliana,
Dipartimento Protezione Civile – DRPC Sicilia,Servizio S.06 – Ufficio amianto;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’istruttore tecnico Antonino5.
Genovese;

Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, sul6.
profilo di committente del Comune di Santa Ninfa e in Amministrazione Trasparente;

Il Responsabile del procedimento



      f.to  GENOVESE ANTONINO



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del
procedimento;

Attestata l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno
potenziali, ne di situazioni che determinano l'obbligo di astensione in base al vigente codice di
comportamento integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell'istruttoria e la conformità dello schema di
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto
delle misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sul
sistema dei controlli interni e dell'art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2
della legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento n. 66 del 31-05-2023, facendone propri
motivazione e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

- la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online, dopo l'esecutività dello
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Santa Ninfa Lì 31-05-2023

Il Responsabile dell'Area
Servizi tecnici e gestione del territorio

f.to  MORREALE VINCENZO
                                                                                                                (firmato digitalmente)


